Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования муниципального округа Красноуральск»

(МКУ «Управление образования»)

ПРИКАЗ
22.01.2026г.

Об утверждении и реализации Плана основных мероприятий в

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026
в подведомственных организациях

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке
населения в области гражданской обороны», от 30.12.2003 №  794 «О
единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на
2026год (Прилагается)
2. Руководителям подведомственных учреждений:
2.1. Разработать план основных мероприятий в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах на 2026год;
2.2. организовать выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на гл.
специалиста по охране труда Алкареву С.М.

образовательных учреждениях в области гражданской обороны,

Начальник МКУ «Управления образования»

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель! гражданской обороны
МКУДуЬравлейи я образования »/к;'/ /г И-Г: /Y п

__ В.Д, Андреева
%' УЩ ф и о

vsst-____
2026r

ПЛАН
основных мероприятий в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах

на 2026 год

Муниципальный округ Красноуральск

2026

Главная задача: совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной
политики в области ГО, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС),
а также на снижение рисков возникновения и смягчение последствий ЧС, обеспечение безопасности населения, укрепление
оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, совершенствование системы защиты населения в мирное и
военное время.

1. Основными задачами считать:
• в области гражданской обороны -  совершенствование нормативной правовой базы в области ГО с учётом современных

требований и механизма их реализации, направленных на формирование нового облика ГО, в первую очередь, в субъектах Российской
Федерации;

-совершенствование системы управления ГО, разработка и внедрение новых технологий и способов защиты населения и
территорий от ЧС;

-развитие общероссийской комплексной системы информирования населения в местах массового пребывания людей (далее -
ОКСИОН);

-повышение готовности к использованию по предназначению имеющегося фонда средств коллективной защиты населения,
обеспечение учёта защитных сооружений ГО в реестрах государственной;

-усиление надзора за организацией выполнения основных задач по ГО в субъектах Российской Федерации и органах местного
самоуправления;

-продолжение работы по формированию в целях ГО установленного объёма запасов средств индивидуальной защиты,
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

-принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности средствами коллективной защиты установленных категорий
населения;

-совершенствование сил ГО, повышение их готовности и мобильности;
-продолжение работы по совершенствованию и использованию современных технических средств в целях подготовки и

информирования населения по вопросам ГО, в первую очередь, в крупных городах;
-продолжить работы по созданию современной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и её развитию для

обеспечения деятельности в области ГО;
-повышение эффективности использования ресурсов ГО для ликвидации ЧС.
• в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций -  реализацию федеральных целевых программ;
-совершенствование нормативной правовой базы в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах;
-организацию разработки и реализации планов повышения защищённости критически важных объектов регионального,

муниципального и объектового уровней;
-совершенствование и развитие правовой базы по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного

характера, создания и развития аварийно-спасательных формирований (далее -  АСФ);

-обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию на ЧС, совершенствование системы
мониторинга и прогнозирования ЧС, развитие систем информационного обеспечения;

-осуществление методического обеспечения вопросов создания, накопления, использования и восполнения резервов финансовых
и материальных ресурсов, достаточных для ликвидации ЧС;

-осуществление мер по чрезвычайному гуманитарному реагированию;
-реализацию проекта создания в городском округе Красноуральск обеспечения вызова экстренных оперативных служб через

единый номер «112», на базе единой дежурно-диспетчерской службы;
-совместно с силами и средствами федеральных органов исполнительной власти осуществление противодействия терроризму в

рамках своих полномочий;
-своевременное и достоверное информирование населения через средства массовой информации о прогнозируемых и

произошедших ЧС и пожарах, ходе их ликвидации и об оказании пострадавшему населению необходимой помощи;
-ведение через средства массовой информации разъяснительной работы по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности

населения с учётом особенностей различных социальных и возрастных групп;
-организацию мероприятий и специальных проектов, направленных на популяризацию среди населения, с учётом особенностей

различных социальных и возрастных групп, культуры безопасности жизнедеятельности;
-освещение в средствах массовой информации перспективных направлений деятельности МЧС России в части законопроектной

деятельности, внедрения новых форм и методов работы в сфере обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных
объектах, надзорной деятельности, деятельности по предупреждению ЧС и других направлениях.

• в области обеспечения пожарной безопасности -  осуществление комплекса мероприятий, направленных на защиту жизни и
здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, имущества организаций от пожаров, ограничение их
последствий, повышение эффективности работы органов государственного пожарного надзора, органов управления и подразделений
ФПС по организации и тушению пожаров, совершенствование технологий тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных
работ, внедрение современных технических средств профилактики пожаров и пожаротушения, совершенствование технической
подготовки пожарной техники и пожарно-технического оборудования;

-во взаимодействии с Региональной общественной организацией Свердловской области «Добровольная пожарная охрана «Урал»
совершенствование деятельности добровольных пожарных формирований и пожарных добровольцев.

• в области обеспечения безопасности людей на водных объектах -  реализацию комплекса мероприятий, направленных на
совершенствование государственного и технического надзора за маломерными судами и базами для их стоянок;

-повышение эффективности контроля за обеспечение безопасности людей на поднадзорных объектах;
-повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных

объектах.

Раздел 1. Основные мероприятия, проводимые в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, проводимые в Российской Федерации

в части, касающейся территории муниципального округа Красноуральск
Организация и проведение Всероссийских мероприятий
по формированию в молодежной среде культуры безопасности
жизнедеятельности, вовлечение в различные проекты и инициативы,
связанные с безопасностью:

• Всероссийских открытых уроков культуры безопасности;
• Всероссийские и межрегиональные полевые лагеря с участием

молодежи (межрегиональные соревнования «Школа безопасности»,
• Всероссийские соревнования «Школа безопасности»);
• Всероссийская акция «Мои безопасные каникулы», в рамках

международного дня «Защиты детей»

1 марта;
30 апреля;
1 сентября;
4 октября
май -  август
июнь

ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Разработка и утверждение Плана основных мероприятий в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах на 2027 год

до 30 декабря ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Раздел 2. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в части, касающейся территории муниципального округа

Красноуральск
Торжественные мероприятия, посвященные празднованию
94-й годовщины гражданской обороны

октябрь ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Раздел 3. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

по Свердловской области, в части касающейся территории муниципального округа Красноуральск

Слет дружин юных пожарных Свердловской области март;
апрель;
май;
сентябрь

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Всероссийские открытые уроки в образовательных организациях
по предмету «Основы безопасности и защиты Родины»

март,
апрель,
сентябрь,
октябрь

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Сезонная операция «Лето» по профилактике пожаров, с отработкой
вопросов реагирования на чрезвычайные ситуации на объектах
образовательных организаций и организаций, предназначенных
для отдыха детей и их оздоровления

март -  сентябрь ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Сезонная операция «Особый противопожарный режим»
по профилактике пожаров (при повышении класса пожарной опасности)

апрель -  октябрь ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности
населения на водных объектах в летний период на территории
муниципального округа Красноуральск

июнь -  август ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Смотр-конкурс «Лучший орган местного самоуправления муниципального
образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности
населения», «Лучший руководитель органа, уполномоченного на решение
задач в области гражданской обороны объекта экономики»

до 1 ноября ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности
населения на водных объектах в зимний период на территории
муниципального округа Красноуральск

ноябрь -  апрель ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Раздел 4. Мероприятия, проводимые Правительством Свердловской области,
исполнительными органами государственной власти, в части касающейся территории муниципального округа Красноуральск

Глава 1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории

муниципального округа Красноуральск

Проведение тематических и проблемных семинаров (вебинаров)
по гражданской обороне, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций с руководителями (работниками) структурных
подразделений, уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций

июнь,
октябрь

ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Подготовка заявки к реализации плана комплектования Государственного
казённого учреждения дополнительного профессионального образования
Свердловской области «Учебно-методический центр по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям Свердловской области» на следующий
год слушателями, проходящими подготовку в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций по заявкам исполнительных органов
Свердловской области и органов местного самоуправления

до 1 декабря ГОЧС
У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа
Красноуральск в соответствии с утвержденным планом работы комиссии

ежеквартально КЧС и ОПБ МО Красноуральск
У О МО Красноуральск

Глава 2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО Свердловской области и Свердловской областной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, должностных лиц, специалистов и населения, в часш

касающейся территории муниципального округа Красноуральск
2.1 Подготовка органов управления, сил и средств гражданской обороны подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального округа Красноуральск
Тренировка по доведению сигналов оповещения при угрозе
противоправного применения беспилотных воздушных судов
на территории муниципального округа Красноуральск

I—IV кварталы ЕДЦС

2.2 Подготовка должностных лиц, специалистов и населения муниципального округа Красноуральск

Объектовые тренировки по гражданской обороне, реагированию
на чрезвычайные ситуации в образовательных организациях,
расположенных на территории муниципального округа Красноуральск,
приуроченные к Дню защиты детей

апрель -  май У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

1) Командно-штабные тренировки в образовательных организациях:
МБОУ СОШ №1
МБОУ СОШ №2
МАОУ СОШ №3

24.08.2026
24.08.2026
16.11.2026

МАОУ СОШ №6 28.08.2026
МАОУ СОШ №8 10.04.2026
МАУ ДО ДЮЦ "Ровесник" 11.09.2026.
МБДОУ Детский сад №3 20.08.2026
МАДОУ Детский сад №4 16.10.2026
МБДОУ Детский сад №8 21.08.2026
МАДОУ Детский сад №9 10.09.2026
МБДОУ Детский сад №16 15.09.2026
МАДОУ Детский сад №18 14.07.2026

15.07.2026
16.07.2026

МБДОУ Детский сад №22 28.08.2026
МБДОУ Детский сад №26 29.06.2026
МБДОУ Детский сад №30 18.11.2026
МАУ СОЦ "Солнечный" 13.10.2026

2) Объектовые тренировки
МБОУ СОШ №1 (Кирова) Обнаружение подозрительного предмета 23.10.2026 У О МО Красноуральск
МБОУ СОШ №1 (Советская) Телефонный звонок о минировании здания 21.05.2026 Образовательные учреждения
МБОУ СОШ №2 Вооруженное нападение 15.05.2026
МАОУ СОШ №3 Захват заложников 15.05.2026
МАОУ СОШ №6 Вооруженное нападение 06.11.2026
МАОУ СОШ №8 Размещение взрывного устройства в здании и на 09.10.2026
территории школы
МАУ ДО ДЮЦ "Ровесник" Обнаружение подозрительного предмета 18.09.2026
МБДОУ Детский сад №3 Обнаружение подозрительного предмета 02.09.2026
МАДОУ Детский сад №4 (Каляева) Обнаружение подозрительного предмета 22.05.2026
МАДОУ Детский сад №4 (Чернышевского) Обнаружение подозрительного 19.06.2026
предмета
МБДОУ Детский сад №8 Вооруженное нападение 21.07.2026
МАДОУ Детский сад №9 (Ленина) Обнаружение подозрительного предмета 4.06.2026
МАДОУ Детский сад №9 (Устинова) Обнаружение подозрительного 7.07.2026
предмета
МБДОУ Детский сад №16 (Пригородная)Обнаружение подозрительного 19.05.2026
предмета

МБДОУ Детский сад №16 (Индустриальная) Обнаружение 25.08.2026
подозрительного предмета
МАДОУ Детский сад №18 (Ленина) Обнаружение подозрительного 25.06.2026
предмета
МАДОУ Детский сад №18 (Железнодорожная) Обнаружение 27.08.2026
подозрительного предмета
МАДОУ Детский сад №18 (7е Ноября) Обнаружение подозрительного 23.07.2026
предмета
МБДОУ Детский сад №22 (Маяковского)Обнаружение подозрительного 19.06.2026
предмета
МБДОУ Детский сад №26 (Толстого) Обнаружение подозрительного 25.09.2026
предмета
МБДОУ Детский сад №30 Обнаружение БПЛА
МАУ СОЦ "Солнечный" Обнаружение подозрительного предмета

15.04.2026
23.04.2026

3) Специальные учения и тренировки по противопожарной защите

Условный пожар в столовой в МБОУ СОШ №1 (Кирова)
Условный пожар на 1 этаже в МБОУ СОШ №1 (Советская)

24.04.2026
11.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и сотрудников при условном пожаре в МБОУ СОШ №2 12.05.2026
14.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Задымление в столовой, горение проводки в актовом зале МАОУ СОШ №3 12.05.2026
14.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и сотрудников при условном пожаре в МАОУ СОШ №6
им. Киселева А.В.

12.05.2026
14.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Условный пожар в столовой, в актовом зале в МАОУ СОШ №8 14.04.2026
11.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и сотрудников при условном пожаре в МАУ ДО ДЮЦ
"Ровесник"

22.05.2026
9.10.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и сотрудников при условном пожаре в МБДОУ Детский сад
№3

. . .

20.05.2026
20.10.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Отработка плана эвакуации при пожаре в МАДОУ Детский сад №4
(Каляева)
Условный пожар на пищеблоке в МАДОУ Детский сад №4 (Чернышевского)

20.05.2026
20.10.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и сотрудников при условном пожаре в МБДОУ Детский сад
№8 '

22.05.2026
9.10.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и сотрудников при условном пожаре в МАДОУ Детский
сад №9 (Ленина- Устинова)

28.05.2026
30.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и сотрудников при условном пожаре в МБДОУ Детский сад
№16 (Пригородная- Индустриальная)

15.04.2026
1.10.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и тушение условного пожара в МАДОУ Детский сад №18
(Ленина)

18.05.2026
08.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и тушение условного пожара в МАДОУ Детский сад №18
(Железнодорожная)

19.05.2026
9.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и тушение условного пожара в МАДОУ Детский сад №18
(7е Ноября)

20.05.2026
10.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и тушение условного пожара в МБДОУ Детский сад №22
(Маяковского)

22.05.2026
04.09.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Эвакуация детей и тушение условного пожара в МБДОУ Детский сад №26
(Толстого)

20.02.2026
28.08.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Условный пожар на пищеблоке в МБДОУ Детский сад №30 10.06.2026
14.10.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения

Условный пожар на пищеблоке в МАУ СОЦ "Солнечный" 10.06.2026
10.07.2026
10.08.2026

У О МО Красноуральск
Образовательные учреждения